
Výroční zpráva o činnosti

2019

Univerzita Pardubice
Fakulta filozofická



2

Obsah

Úvod                                                                               3 

1. Základní údaje o fakultě                                             6 

1.1 Struktura fakulty                                              7 

1.2 Orgány fakulty                                                      7 

2. Studium                                             15 

2.1 Studijní programy                                            16 

2.2 Zájemci o studium                                              19 

2.3 Studenti                                              22 

2.4 Absolventi                                             25 

2.5 Neúspěšní studenti                                               28 

3. Zaměstnanci                                                30 

4. Výzkumná, vývojová, umělecká a další tvůrčí činnost     33 

4.1 Vědecké a jiné výsledky                                                   34 

4.2 Projekty                                             36 

4.3 Publikační aktivity                                             38 

4.4 Rozvojové projekty                                                41 

4.5 Odborné akce                                             43 

4.6 Zapojení studentů do tvůrčí činnosti    44 

5. Spolupráce s mimouniverzitní sférou a popularizace vědy    46 

6. Internacionalizace činnosti fakulty     50

6.1 Mobility akademických pracovníků a studentů    51 

6.2 Zahraniční spolupráce                                            58 

7. Rozvoj fakulty                                              60 

Závěr                                                                             63 



3

ÚVOD



Ú
V
O

D

4

Fakulta filozofická (dále jen FF nebo fakulta) je v pořadí čtvrtá fakulta Univerzity 

Pardubice (dále jen UPa). Vznikla k 1. 1. 2001 jako Fakulta humanitních 

studií a k 1. 1. 2006 byla s ohledem na strukturu a zabezpečované studijní 

programy přejmenována na Fakultu filozofickou. V současné době má 

fakulta sedm kateder, jeden ústav a jedno vědecké centrum, které je 

součástí Katedry filosofie. FF zaměstnává 90 akademických a vědeckých 

pracovníků (viz kap. 3). Studuje na ní nyní přes 1050 studentů (viz kap. 2). 

Před deseti lety to bylo sice skoro dvakrát tolik, ale kvalitu naše obory 

neztratily, o čemž svědčí např. skladba studijních programů (kap. 2). Fakulta 

realizuje vzdělávání v bakalářských, magisterských i doktorských studijních 

programech a přes své mládí se výrazně etablovala ve vědecké, výzkumné 

a další tvůrčí činnosti a díky mnoha aktivitám pro veřejnost plní též svou 

třetí roli.

Činnost FF probíhá v souladu se Strategickým záměrem vzdělávací 

a tvůrčí činnosti Fakulty filozofické na léta 2016–2020 a FF se snaží naplnit 

všechny jeho priority. Pokoušíme se zajistit kvalitní diverzifikované vzdělání 

dostupné pro všechny generace studentů (kap. 2). Pěstujeme kvalitní vědu 

(kap. 4), získáváme na ni dostatečné finanční zdroje a dosažené vědecké 

výsledky se snažíme uplatňovat i v praxi např. pomocí popularizace (kap. 5). 

Pokoušíme se studium i výzkum internacionalizovat, spolupracovat s kolegy 

mimo Českou republiku a zvyšovat podíl zahraničních studentů i akademiků 

na fakultě (kap. 6). Tato zpráva o činnosti FF shrnuje nejpodstatnější fakta 

o vývoji fakulty v  těchto aspektech za rok 2019, v  jehož závěru došlo 

po čtyřech letech ke kompletní změně v čele fakulty (kap. 1), takže tuto 

výroční zprávu předkládá v červnu 2020 již nové vedení fakulty.



Ú
V
O

D

5

Vedení FF UPa pro období 2019–2023 (zleva): Mgr. Irena Reimannová, Ph.D. 

(proděkanka pro vzdělávání), doc. Mgr. Tomáš Hejduk, Ph.D. (proděkan 

pro zahraničí a doktorská studia), doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D. (děkan), PhDr. 

Ivo Říha, Ph.D. (proděkan pro vnitřní záležitosti a rozvoj), doc. Mgr. Šárka 

Bubíková, Ph.D. (proděkanka pro vědu a tvůrčí činnost), Ing. Veronika Kovářová 

(tajemnice fakulty). 



6

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O FAKULTĚ



1. Z
Á

K
LA

D
N

Í Ú
D

A
JE O

 FA
K

U
LTĚ

7

Adresa: Studentská 84, 532 10 Pardubice

Telefon: 466 036 226

 466 036 228

E-mail: dekanat.ff@upce.cz; studijni.ff@upce.cz

Webové stránky: http://www.upce.cz/ff/index.html

1.1 STRUKTURA FAKULTY

Základní součásti fakulty jsou:

	10110 Katedra anglistiky a amerikanistiky (dále jen KAA)

	10120 Katedra cizích jazyků (dále jen KCJ)

	10130 Ústav historických věd (dále jen ÚHV)

	10140 Katedra věd o výchově (dále jen KVV)

	10150 Katedra religionistiky (dále jen KRE)

	10160 Katedra sociální a kulturní antropologie (dále jen KSKA)

	10170 Katedra filosofie (dále jen KFI) včetně Centra pro etiku (CE)

	10180 Katedra literární kultury a slavistiky (dále jen KLKS)

1.2 ORGÁNY FAKULTY

Vedení fakulty 1. 1. 2019 – 31. 10. 2019

Děkan  prof. PhDr. Karel Rýdl, CSc. (KVV)

Proděkani  PhDr. Šárka Ježková, Ph.D. (KAA)

   pro pedagogickou činnost a studijní agendu

   doc. Mgr. Pavel Panoch, Ph.D. (ÚHV)

   pro vnitřní záležitosti a rozvoj,

   statutární zástupce děkana

   doc. PhDr. Aleš Prázný, Ph.D. (KFI)

   pro vědu a výzkum

   Mgr. Zbyněk Vydra, Ph.D. (ÚHV)

   pro vnější vztahy

Tajemník  Ing. Iveta Němcová

   Ing. Veronika Kovářová (od 1. 2. 2019)



1. Z
Á

K
LA

D
N

Í Ú
D

A
JE O

 FA
K

U
LTĚ

8

Předseda akademického senátu

   Mgr. Irena Reimannová, Ph.D. (KAA)

   Mgr. Marta Pató, Ph.D. (od 14. 10. 2019) (KLKS)

Vedení fakulty 1. 11. 2019 – 31. 12. 2019

Děkan  doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D. (ÚHV)

Proděkani  doc. Mgr. Šárka Bubíková, Ph.D. (KAA)

   pro vědu a tvůrčí činnost, 

   statutární zástupce děkana

   doc. Mgr. Tomáš Hejduk, Ph.D. (KFI)

   pro zahraničí a doktorská studia

   Mgr. Irena Reimannová, Ph.D. (KAA)

   pro vzdělávání

   PhDr. Ivo Říha, Ph.D. (KLKS)

   pro vnitřní záležitosti a rozvoj

Tajemník  Ing. Veronika Kovářová

Předseda akademického senátu

   Mgr. Marta Pató, Ph.D. (KLKS)

Kolegium děkana 1. 1. 2019 – 31. 10. 2019

prof. PhDr. Karel Rýdl, CSc. (KVV, děkan)

PhDr. Bianca Beníšková, Ph.D. (KCJ, vedoucí)

doc. Mgr. Tomáš Hejduk, Ph.D. (KFI, vedoucí)

PhDr. Adam Horálek, Ph.D. (KSKA, vedoucí)

PhDr. Šárka Ježková, Ph.D. (KAA, proděkanka)

Mgr. Marie Jílková (do 31. 1. 2019) (ÚHV, studentka)

doc. PhDr. Tomáš Jiránek, Ph.D. (do 17. 2. 2019) (ÚHV, vedoucí)

PhDr. Miroslav Kouba, Ph.D. (KLKS, vedoucí)

Ing. Veronika Kovářová (od 1. 2. 2019, tajemník)

doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D. (od 18. 2. 2019) (ÚHV, vedoucí)

Ing. Jaroslav Myslivec, Ph.D. (KVV, vedoucí)

Ing. Iveta Němcová (do 31. 1. 2019, tajemník)

doc. Mgr. Pavel Panoch, Ph.D. (ÚHV, proděkan)



1. Z
Á

K
LA

D
N

Í Ú
D

A
JE O

 FA
K

U
LTĚ

9

Mgr. Marta Pató, Ph.D. (od 14. 10. 2019) (KLKS, předsedkyně senátu)

doc. PhDr. Aleš Prázný, Ph.D. (KFI, proděkan)

Mgr. Irena Reimannová, Ph.D. (KAA, předsedkyně senátu)

Mgr. Olga Roebuck, Ph.D., M.Litt. (KAA, vedoucí)

Anna Skácelová (od 1. 2. 2019) (KAA, studentka)

Naděžda Tichá (vedoucí studijního oddělení)

Mgr. Zbyněk Vydra, Ph.D. (ÚHV, proděkan)

Kolegium děkana 1. 11. 2019 – 31. 12. 2019

doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D. (ÚHV, děkan)

PhDr. Bianca Beníšková, Ph.D. (KCJ, vedoucí)

doc. Mgr. Šárka Bubíková, Ph.D. (KAA, proděkanka)

Mgr. Filip Grygar, Ph.D. (KFI, vedoucí)

doc. Mgr. Tomáš Hejduk, Ph.D. (KFI, proděkan)

PhDr. Adam Horálek, Ph.D. (KSKA, vedoucí)

PhDr. Miroslav Kouba, Ph.D. (KLKS, vedoucí)

Ing. Veronika Kovářová (tajemník)

doc. Mgr. Pavel Marek, Ph.D. (ÚHV, vedoucí)

Ing. Jaroslav Myslivec, Ph.D. (KVV, vedoucí)

Mgr. Marta Pató, Ph.D. (KLKS, předsedkyně senátu)

Mgr. Irena Reimannová, Ph.D. (KAA, proděkanka)

PhDr. Ivo Říha, Ph.D. (KLKS, proděkan)

Mgr. Olga Roebuck, Ph.D., M.Litt. (KAA, vedoucí)

Naděžda Tichá (vedoucí studijního oddělení)

Mgr. Zbyněk Vydra, Ph.D. (ÚHV, pověřený vedením KRE)

Akademický senát 1. 1. – 24. 4. 2019

Předsednictvo:

Mgr. Irena Reimannová, Ph.D. (KAA)

PhDr. Hana Synková, Ph.D. (KSKA)

Mgr. Kamila Pacovská, Ph.D. (KFI)



1. Z
Á

K
LA

D
N

Í Ú
D

A
JE O

 FA
K

U
LTĚ

10

Komora akademických pracovníků:

PhDr. Jan Čapek, Ph.D. (KCJ)

doc. PhDr. Tomáš Jiránek, Ph.D. (ÚHV)

Mgr. Zuzana Pavelková Čevelová, Ph.D. (ÚHV)

Mgr. Olga Roebuck, Ph.D., M. Litt. (KAA)

Mgr. Ondřej Sikora, Ph.D. (KFI)

Mgr. Jiří Studený, Ph.D. (KLKS)

Mgr. Lada Viková (KSKA)

Komora studentů:

Mgr. Vojtěch Janů (KFI)

Bc. Václav Mensa (KSKA) 

Mgr. Karel Pikeš (KRE)

Natálie Synková (KVV)

Anna Váňová (KFI)

Akademický senát od 21. 5. 2019

Předsednictvo:

Mgr. Irena Reimannová, Ph.D. (KAA)

Mgr. Marta Pató, Ph.D. (KLKS)

Mgr. Šárka Caitlín Rábová (za komoru studentů) (ÚHV)

Komora akademických pracovníků:

doc. Mgr. Šárka Bubíková, Ph.D. (rezignace 4. 11. 2019) (KAA)

doc. PaedDr. Monika Černá, Ph.D. (KAA)

Mgr. Matej Cíbik, Ph.D. (KFI)

Mgr. Vladan Hanulík, Ph.D. (ÚHV)

doc. Mgr. Jakub Jinek, Ph.D. (KFI)

PhDr. Miroslav Kouba, Ph.D. (KLKS)

Mgr. Kamila Pacovská, Ph.D. (KFI)

Mgr. Hana Stoklasová, Ph.D. (ÚHV)



1. Z
Á

K
LA

D
N

Í Ú
D

A
JE O

 FA
K

U
LTĚ

11

Komora studentů:

Anežka Matyášová (KRE) 

Bc. Ondřej Valchař (KSKA) 

Mgr. Filip Vávra (ÚHV) 

Jana Šindelářová (KSKA)

Po rezignaci Mgr. Ireny Reimannové, Ph.D., a doc. Mgr. Šárky Bubíkové, 
Ph.D. (byly jmenovány proděkankami FF), a po rezignaci studentky Jany 
Šindelářové na začátku listopadu 2019 bylo složení následující:

Předsednictvo: 

Mgr. Marta Pató, Ph.D. (KLKS)

Mgr. Šárka Caitlín Rábová (za komoru studentů) (ÚHV)

Mgr. Vladan Hanulík, Ph.D. (ÚHV)

Komora akademických pracovníků:

doc. PaedDr. Monika Černá, Ph.D. (KAA)

Mgr. Matej Cíbik, Ph.D. (KFI)

doc. Mgr. Jakub Jinek, Ph.D. (KFI)

Mgr. Kateřina Keplová (KAA)

PhDr. Miroslav Kouba, Ph.D. (KLKS)

Mgr. Kamila Pacovská, Ph.D. (KFI)

Mgr. Hana Stoklasová, Ph.D. (ÚHV)

PhDr. Hana Synková, Ph.D. (KSKA)

Komora studentů:

Jaroslav Bureš (KAA)

Bc. Anežka Matyášová (KRE)

Bc. Ondřej Valchař (KSKA)

Mgr. Filip Vávra (ÚHV)



1. Z
Á

K
LA

D
N

Í Ú
D

A
JE O

 FA
K

U
LTĚ

12

Vědecká rada FF UPa do 31. 10. 2019  

(25 členů: z toho 13 externích a 12 interních; noví členové schváleni  

až v lednu 2020)

Externí členové:

Ing. Karol Bayer (UPa)

doc. Mirjam Friedová, Ph.D. (Univerzita Karlova v Praze)

doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D. (Muzeum východních Čech v Hradci Králové)

prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc. (Univerzita Karlova v Praze)

prof. PhDr. Michaela Hrubá, Ph.D. (Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem)

prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. (Slezská univerzita v Opavě)

doc. PhDr. Tomáš Kasper, Ph.D. (Technická univerzita v Liberci)

prof. PhDr. Tomáš Krejčík, CSc. (Ostravská univerzita v Ostravě)

prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc. (Univerzita Hradec Králové)

doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc. (Univerzita Karlova v Praze)

prof. PhDr. Milan Pol, CSc. (Masarykova univerzita v Brně)

doc. PhDr. Hana Šmahelová, CSc. (Univerzita Karlova v Praze)

doc. PhDr. Pavel Vařeka, Ph.D. (Západočeská univerzita v Plzni)

Interní členové:

doc. PhDr. Šárka Bubíková, Ph.D. (KAA)

doc. PhDr. Martin Fárek, Ph.D. (KRE)

prof. PhDr. Petr Horák, CSc. (KFI)

PhDr. Šárka Ježková, Ph.D. (KAA, proděkanka)

doc. PhDr. Tomáš Jiránek, Ph.D. (ÚHV, vedoucí)

prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc. (ÚHV, emeritní děkanka)

doc. Mgr. Pavel Panoch, Ph.D. (ÚHV, proděkan)

doc. PhDr. Aleš Prázný, Ph.D. (KFI, proděkan)

prof. PhDr. Karel Rýdl, CSc. (KVV, děkan)

prof. PhDr. Vladimíra Spilková, CSc. (KAA)

prof. PhDr. Petr Vorel, CSc. (ÚHV, emeritní děkan)

Mgr. Zbyněk Vydra, Ph.D. (ÚHV, proděkan)



1. Z
Á

K
LA

D
N

Í Ú
D

A
JE O

 FA
K

U
LTĚ

13

Disciplinární komise

Akademičtí pracovníci:

Mgr. Adriana Sychrová, Ph.D. (předsedkyně) (KVV)

PhDr. Antonín Kudláč, Ph.D. (KLKS)

Mgr. Petr Stránský, Ph.D. (KCJ)

Mgr. Helena Zitková, Ph.D. (KAA)

Studenti:

Bc. Markéta Kábrová (KFI)

Bc. Tomáš Kánský (od 21. 3. 2019) (KAA)

Mgr. Jana Krátká (do 31. 1. 2019) (KRE)

Mgr. Přemysl Krejčík (od 19. 2. 2019) (ÚHV)

Bc. Václav Mensa (do 18. 2. 2019) (KSKA)

Bc. Filip Vávra (ÚHV)

Ediční rada

doc. PhDr. Aleš Prázný, Ph.D. (proděkan, do 4. 11. 2019 předseda) (KFI)

PhDr. Ivo Říha, Ph.D. (proděkan, od 5. 11. 2019 předseda) (KLKS)

Mgr. Zbyněk Andrš, Ph.D. (do 18. 11. 2019) (KSKA)

doc. Mgr. Martin Čapský, Ph.D. (od 18. 11. 2019) (ÚHV)

Mgr. Zuzana Černá, Ph.D. (do 1. 6. 2019) (KAA)

Mgr. Lucie Hájková (KVV)

Mgr. Pavel Knápek, Ph.D. (KCJ)

doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D. (do 18. 11. 2019) (ÚHV)

Mgr. Tomáš Retka, Ph.D. (od 18. 11. 2019) (KSKA)

ThDr. Jan Rokyta, Ph.D. (od 1. 6. 2019) (KRE)

Mgr. Ondřej Sikora, Ph.D. (KFI)

Mgr. Ladislav Vít, Ph.D. (KAA)

Rada studijních programů od 1. 1. 2019 do 5. 11. 2019

PhDr. Šárka Ježková, Ph.D. (proděkanka, předsedkyně) (KAA)

PhDr. Tomáš Boukal, Ph.D. (KSKA, zástupce vedoucího)



1. Z
Á

K
LA

D
N

Í Ú
D

A
JE O

 FA
K

U
LTĚ

14

doc. Mgr. Šárka Bubíková, Ph.D. (KAA), BSP Anglický jazyk, MSP Anglická filologie

doc. PaedDr. Monika Černá, Ph.D. (KAA), MSP Učitelství AJ

doc. Mgr. Tomáš Hejduk, Ph.D. (KFI), BSP Filosofie

doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D. (ÚHV), doktorský SP Historické vědy

doc. PhDr. Marie Macková, Ph.D. (ÚHV), BSP Spisová a archivní služba

doc. Mgr. Vít Machálek, Th.D., Dr. (KRE), BSP Religionistika

Mgr. Lenka Matušková, Ph.D. (KCJ), BSP Německý jazyk pro odbornou praxi

doc. PhDr. Aleš Prázný, Ph.D. (KFI), MSP + doktorský SP Filosofie

PhDr. Ivo Říha, Ph.D. (KLKS), BSP Historicko-literární studia

Mgr. Adriana Sychrová, Ph.D. (KVV, zástupkyně vedoucího)

PaedDr. Zdenka Šándorová, Ph.D. (KVV), BSP Humanitní studia

PhDr. Lívia Šavelková, Ph.D. (KSKA), BSP Sociální a kulturní antropologie

doc. PhDr. Albín Škoviera, Ph.D. (KVV), MSP Resocializační pedagogika

Mgr. Michal Téra, Ph.D. (KLKS, tajemník katedry)

Rada studijních programů od 5. 11. 2019

Mgr. Irena Reimannová, Ph.D. (KAA), předsedkyně

PhDr. Ivo Říha, Ph.D (KLKS), místopředseda, BSP Historicko-literární studia

doc. Mgr. Šárka Bubíková, Ph.D. (KAA), BSP Anglický jazyk, MSP Anglická filologie

doc. Mgr. Martin Čapský, Ph.D. (ÚHV)

doc. PaedDr. Monika Černá, Ph.D. (KAA), MSP, Učitelství AJ

doc. Mgr. Tomáš Hejduk, Ph.D. (KFI), BSP Filosofie

doc. PhDr. Tomáš Jiránek, Ph.D. (ÚHV), BSP Historie (pouze dvouobor)

PhDr. Miroslav Kouba, Ph.D. (KLKS), BSP SSEU (pouze sdružené studium)

doc. PhDr. Marie Macková, Ph.D. (ÚHV), BSP Spisová a archivní služba

doc. Mgr. Vít Machálek, Th.D., Dr., (KRE) BSP Religionistika

doc. Mgr. Pavel Marek, Ph.D. (ÚHV)

Mgr. Lenka Matušková, Ph.D. (KCJ) BSP Německý jazyk pro odbornou praxi

doc. Mgr. Pavel Panoch, Ph.D. (ÚHV)

doc. PhDr. Aleš Prázný, Ph.D. (KFI), MSP + doktorský SP Filosofie

PaedDr. Zdenka Šándorová, Ph.D. (KVV), BSP Humanitní studia

PhDr. Lívia Šavelková, Ph.D. (KSKA), BSP Sociální a kulturní antropologie

doc. PhDr. Albín Škoviera, Ph.D. (KVV), MSP Resocializační pedagogika



15

2. STUDIUM



2
. S

TU
D

IU
M

16

2.1 STUDIJNÍ PROGRAMY

Široká nabídka studijních programů, které Fakulta filozofická realizuje, 

se proměňovala a rozšiřovala i v  loňském roce. V roce 2019 probíhala 

vzdělávací činnost celkem ve 47 studijních programech a oborech, z toho 

ve 29 na bakalářském stupni, v devíti na navazujícím magisterském stupni 

a v devíti na doktorském stupni studia. Tato čísla se mění průběžně od 

roku 2016, kdy došlo k novele zákona o VŠ a ke změnám v akreditačním 

procesu. Z tohoto důvodu jsou na fakultě stále nabízeny akreditované studijní 

programy a obory, které byly akreditovány před tímto rokem a probíhá 

kontinuální proces jejich re/akreditování. Na fakultě tedy vznikají i nové 

studijní programy s inovovanou koncepcí, jež reflektují změny a požadavky 

současného vysokoškolského vzdělávání a legislativy. Studijní programy/

obory jsou reakreditovány a nově akreditovány (případně rozšiřovány) 

jako studijní programy ve formě jednooborového samostatného studia, 

či tzv. sdruženého studia ve variantách maior a minor, nebo ve formě 

jednooborového studia se specializacemi. Všechny výše vyjmenované studijní 

programy a obory ve všech svých variantách je tedy nutné vnímat jako 

svébytné programy a obory, které jsou uchazečům nabízeny samostatně. 

V níže uvedené tabulce je tato problematika pro přehlednost zjednodušena 

pouze do hlavních programů/oborů.  V roce 2019 byly nově re/akreditovány 

následující studijní programy:

	na bakalářském stupni: Německý jazyk pro odbornou praxi (profesní, 

jednooborový, maior/minor), Humanitní studia (se specializacemi, 

akademický), Slavistická studia zemí Evropské unie (akademický, 

maior/minor), Religionistika (akademický, jednooborový, maior/

minor), Sociální a kulturní antropologie (akademický, jednooborový), 

Historicko-literární studia (akademický, jednooborový)

	v navazujícím magisterském studiu: Resocializační pedagogika 

(profesní, jednooborový), Filosofie (akademický, jednooborový), Uči-

telství anglického jazyka (akademický, jednooborový)

	doktorský studijní program v českém jazyce (Filosofie). 

Výrazem snahy o internacionalizaci fakulty je i nabídka doktorských 

programů v anglickém jazyce. Studijní programy jsou na fakultě průběžně 



2
. S

TU
D

IU
M

17

inovovány v souladu se současnými trendy ve vzdělávání a se stanovenými 

prioritami. Fakulta vytváří podmínky pro studium studentů se speciálními 

vzdělávacími potřebami.

Na fakultě je realizována v bakalářských a navazujících magisterských 

studijních programech výhradně prezenční forma studia. 

STUDIJNÍ PROGRAMY V ČESKÉM JAZYCE

Bakalářské programy

Kód* Název Specializace
Sdružené 
studium

Profil

B0231A090018
Anglický 
ja zyk

Anglický jazyk pro 
odbornou praxi, 
Anglický jazyk 
pro vzdělávání

minor FI, RE akademický

B0223A100005 Filosofie bez specializací maior AJ akademický

B0288A250002
Humanitní 
studia

specializace v peda-
gogických, historiogra-
fických a sociologic-
ko-antropologických 
vědách

--- akademický

B0231P090003

Německý 
jazyk pro 
odbornou 
praxi

bez specializací maior AJ profesní

B0221A100008 Religionistika bez specializací maior AJ akademický

B0231A090068

Slavistická 
studia 
zemí EU – 
bulharština, 
chorvatština, 
polština 
slovinština 

bez specializací maior PO-AJ akademický

B0314A250013
Sociální 
a kulturní 
antropologie

bez specializací --- akademický

* Akreditováno po roce 2016.



2
. S

TU
D

IU
M

18

Kód** Název Obory

B6101 Filosofie Filosofie

  Religionistika

B6107
Humanitní 
studia

Humanitní studia

B6703 Sociologie Sociální antropologie

B7105
Historické 
vědy

Kulturní dějiny

    Historicko-literární studia

    Spisová a archivní služba

  Ochrana hmotných památek + Historie

B7310 Filologie Anglický jazyk pro odbornou praxi

  Německý jazyk pro odbornou praxi

    Slavistická studia zemí Evropské unie + Historie

Anglický jazyk pro odbornou praxi + Filosofie

Anglický jazyk pro odbornou praxi + Religionistika

Německý jazyk pro odbornou praxi + Historie

Německý jazyk pro odbornou praxi + Filosofie

Německý jazyk pro odbornou praxi + 
Religionistika

B7507
Specializace 
v pedagogice

Anglický jazyk – specializace v pedagogice

Navazující magisterské programy

Kód* Název Specializace
Sdružené 
studium

Profil

N0231A090011 Anglická filologie --- Ne akademický

N0114A300052
Učitelství anglic-
kého jazyka

--- Ne akademický

Kód** Název Obory

N6101 Filosofie Filosofie

    Religionistika

N6703 Sociologie Sociální antropologie

N7105 Historické vědy Kulturní dějiny

** Akreditováno před rokem 2016.



2
. S

TU
D

IU
M

19

N7310 Filologie Anglická filologie

N7503
Učitelství pro 
základní školy

Učitelství anglického jazyka

N7507
Specializace 
v pedagogice

Resocializační pedagogika

Doktorské programy

Kód* Název

P0222D120005 Historické vědy

P0223D100009 Filosofie

Kód** Název Obory

P6101  Filosofie 
Filosofie

Religionistika

P7105 Historické vědy Historie

STUDIJNÍ PROGRAMY V CIZÍM JAZYCE

Doktorské programy

Kód* Název

P0222D120006 Historical Sciences

Kód** Název Obory

P6101  Philosophy 
Philosophy

Religious Studies

P7105 Historical Sciences History

2.2 ZÁJEMCI O STUDIUM

Vývoj celkového počtu uchazečů za poslední roky ukazuje poměrně razantní 

pokles zájemců o bakalářské studium v roce 2016 (z 1226 na 1021), po němž 

se situace poměrně stabilizovala a počet přihlášek do bakalářského studia 

se pohybuje setrvale kolem 980, rok 2019 nebyl výjimkou. V magisterském 

studiu je situace trochu jiná. Tam dochází k setrvalému poklesu počtu 

zájemců o studium. Za posledních pět let klesl jejich počet z 271 na 172. 



2
. S

TU
D

IU
M

20

Pouze v doktorském studiu došlo v posledním roce k navýšení počtu 

zájemců. Pozoruhodné zjištění nabízí porovnání počtu zájemců se sku-

tečně zapsanými studenty. U bakalářských programů se zapisuje zhruba 

každý třetí, u magisterských programů je tento poměr lepší a zapisuje se 

momentálně každý druhý.

Zájemci o studium 2015 2016 2017 2018 2019

přihlášky Bc. 1226 1021 968 989 982

zapsaní Bc. ? 336 (33 %) 299 (31 %) 328 (33 %) 315 (32 %)

přihlášky NMgr. 271 252 243 198 172

zapsaní NMgr. ? 108 (43 %) 99 (41 %) 107 (54 %) 91 (53 %)

přihlášky Ph.D. 19 25 20 20 25

zapsaní Ph.D. ? 19 (76 %) 18 (90 %) 17 (85 %) 19 (76 %)

Co se týká jednotlivých oborů, situace v roce 2019 byla v počtech zájemců 

o studium různá, jak ukazuje následující tabulka.

Bakalářské – jednooborové přihlášení přijatí zapsaní

Filosofie 45 19 16

Religionistika 10 8 6

Humanitní studia 188 107 71

Sociální a kulturní antropologie 66 51 33

Kulturní dějiny 56 41 15

Historicko-literární studia 66 54 38

Spisová a archivní služba 14 8 4

Anglický jazyk pro odbornou praxi 256 76 46

Německý jazyk pro odbornou praxi 29 25 14

Anglický jazyk pro vzdělávání 158 86 46



2
. S

TU
D

IU
M

21

Bakalářské – dvouoborové

Ochrana hmotných památek + 
Historie

27 20 12

Slavistická studia zemí Evropské unie 
(B, Ch, P, S) + Historie

12 10 7

Filosofie – Anglický jazyk 5 2 2

Anglický jazyk – Filosofie 23 1 1

Religionistika – Anglický jazyk 2 1 0

Anglický jazyk – Religionistika 6 3 2

Německý jazyk pro odbornou praxi – 
Anglický jazyk

9 3 1

Anglický jazyk – SSEUS 1 1 0

Anglický jazyk – SSEUCh 3 2 0

SSEUP – Anglický jazyk 1 1 1

SSEUCh – Anglický jazyk 5 0 0

Celkem (jedno- a dvouoborové) 982 519 315

Magisterské

6101T004 Filosofie 3 3 2

6101T014 Religionistika 4 4 2

6703T003 Sociální antropologie 32 25 22

7105T035 Kulturní dějiny 42 32 25

Anglická filologie 21 14 11

Učitelství anglického jazyka 13 7 6

7507T086 Resocializační pedagogika 57 35 23

Celkem 172 120 91

Doktorské

6101V004 Filosofie 12 6 6

6101V014 Religionistika 2 2 2

Historické vědy 11 11 11

Celkem 25 19 19

Celkem 1179 658 425



2
. S

TU
D

IU
M

22

Počty zájemců o studium by na některých oborech mohly být rozhodně 

lepší. Proto se fakulta zapojila do celouniverzitních aktivit popularizujících 

studium na FF nejširší veřejnosti, zejména však mezi studenty středních 

a základních škol (např. Noc mladých výzkumníků, Vědeckotechnický 

jarmark). Fakulta pořádá každoročně Den otevřených dveří, v roce 2019 se 

konal v termínech 29. ledna a 23. února. Fakulta se pravidelně prezentuje na 

Evropských veletrzích pomaturitního a celoživotního vzdělávání GAUDEAMUS 

v Brně a Praze. Fakulta se také snaží využívat různých motivačních nástrojů, 

aby přilákala kvalitní absolventy jiných univerzit a aby absolventi ba-

kalářských programů pokračovali ve studiu navazujících magisterských 

programů v Pardubicích. 

2.3 STUDENTI

Počet studentů FF v posledních pěti letech setrvale klesal, jak ukazuje 

následující tabulka. Za pět let klesl přibližně o třetinu z 1593 na 1053 

studentů. Nejmarkantnější pokles pozorujeme u studentů bakalářských 

studijních programů, kde došlo ke snížení z 1228 na 761 studentů (pokles 

o 38 %). U magisterských studentů k tak velkému poklesu nedošlo, ale ani zde 

se nejedná o zanedbatelná čísla (za pět let o 26 %). Pouze doktorské studium 

si udržuje přibližně stejné počty studentů. Bohužel však postupně fakulta 

ztratí doktorské studenty religionistiky, protože KRE neudržela akreditaci 

doktorského studijního programu.

Studenti 2015 2016 2017 2018 2019

Bc. 1228 (77 %) 1036 (75 %) 889 (73 %) 803 (71 %) 761 (72 %)

NMgr. 292 (18 %) 261 (19 %) 248 (20 %) 243 (22 %) 215 (20 %)

Ph.D. 73 (5 %) 78 (6 %) 84 (7 %) 82 (7 %) 77 (7 %)

Celkem 1593 1375 1221 1128 1053



2
. S

TU
D

IU
M

23

POČTY STUDENTŮ K 31. 12. 2019 DLE OBORŮ

Bakalářské – jednooborové Počet

Filosofie 27

Religionistika 12

Humanitní studia 157

Sociální antropologie 79

Kulturní dějiny 33

Historicko-literární studia 81

Spisová a archivní služba 16

Anglický jazyk pro odbornou praxi 145

Německý jazyk pro odbornou praxi 37

Anglický jazyk – specializace v pedagogice 116

Bakalářské – dvouoborové

Ochrana hmotných památek + Historie 21

Slavistická studia zemí Evropské unie + Historie 20

Anglický jazyk + Filosofie 6

Filosofie + Anglický jazyk 2

Anglický jazyk + Religionistika 5

PO + AJ 1

Anglický jazyk pro odbornou praxi + Slavistika 1

Německý jazyk pro odbornou praxi + AJ 1

NJOP + FI 1

Celkem (jedno- a dvouoborové) 761 (72 %)

Magisterské

6101T004 Filosofie 9

6101T014 Religionistika 11

6703T003 Sociální antropologie 39

7105T035 Kulturní dějiny 70

7310T004 Anglická filologie 20



2
. S

TU
D

IU
M

24

7503T006 Učitelství anglického jazyka 13

7507T086 Resocializační pedagogika 53

Celkem 215 (20 %)

Doktorské

6101V004 Filosofie 22

6101V014 Religionistika 13

7105V021 Historie 42

Celkem 77 (7 %)

Celkem 1053

Další studenty má FF díky KVV, která zajišťuje Doplňkové pedagogické 

studium (DPS), jehož absolventi získají způsobilost k vyučování na 2. stupni 

základních škol a vybraných odborných předmětů na středních školách 

v České republice. Jedná se o dvouleté studium o celkovém rozsahu 250 

hodin v průběhu čtyř semestrů (dle novely Zákona č. 563/2004 Sb. ve znění 

Zákona č. 198/2012). Do každého ročníku je přijímáno 25 posluchačů. 

V letech 2017–2018 se o DPS ucházelo 33, resp. 39 uchazečů. V roce 2019 

jsme pak zaznamenali značný nárůst zájmu o toto studium (66 uchazečů). 

Počty absolventů jsou v posledních letech poměrně konstantní (2015: 16, 

2016: 14, 2017: 12, 2018: 12 a 2019: 16).



2
. S

TU
D

IU
M

25

2.4 ABSOLVENTI

Vývoj počtu absolventů v posledních letech kopíruje vývoj počtu studentů 

(viz tabulka níže). Dochází tedy k poklesu počtu absolventů bakalářských 

programů (za pět let o 22 %) a také k poklesu počtu absolventů magister-

ských programů (za pět let o 27 %). Pouze u absolventů doktorských pro-

gramů došlo k nárůstu.

Absolventi 2015 2016 2017 2018 2019

Bc. 217 (64 %) 236 (70 %) 223 (70 %) 203 (68 %) 169 (64 %)

NMgr. 118 (35 %) 99 (29 %) 90 (28 %) 89 (30 %) 86 (33 %)

Ph.D. 5 (1 %) 4 (1 %) 7 (2 %) 7 (2 %) 7 (3 %)

Celkem 340 339 320 299 262

Konkrétní počty úspěšných absolventů FF dle oborů za období od 1. 1. 2019 

do 31. 12. 2019 obsahuje následující tabulka. Nejvíce studentů úspěšně 

absolvovalo v bakalářských studijních programech Humanitní studia, 

Sociální antropologie a Anglický jazyk pro odbornou praxi. V magisterských 

studijních programech máme nejvíce absolventů v programech Resociali-

zační pedagogika a Kulturní dějiny.

Bakalářské – jednooborové Počet

6101R004 Filosofie 8

6101R014 Religionistika 3

6107R003 Humanitní studia 35

6703R003 Sociální antropologie 30

7105R035 Kulturní dějiny 5

7105R051 Historicko-literární studia 12

7105R053 Spisová a archivní služba 7

7310R334 Anglický jazyk pro odbornou praxi 25

7310R348 Německý jazyk pro odbornou praxi 4

7507R062 Anglický jazyk – specializace v pedagogice 10



2
. S

TU
D

IU
M

26

Bakalářské – dvouoborové

7105R065 Ochrana hmotných památek + Historie 15

7310R255 Slavistická studia zemí Evropské unie + Historie 3

Anglický jazyk pro odbornou praxi + Filosofie 1

Anglický jazyk pro odbornou praxi + Religionistika 1

Celkem (jedno- a dvouoborové) 169 (64 %)

Magisterské

6101T004 Filosofie 3

6101T014 Religionistika 3

6703T003 Sociální antropologie 9

7105T035 Kulturní dějiny 27

7310T004 Anglická filologie 12

7503T006 Učitelství anglického jazyka 3

7507T086 Resocializační pedagogika 29

Celkem 86 (33 %)

Doktorské

6101V004 Filosofie 2

7105V021 Historie 5

Celkem 7 (3 %)

Celkem 262

V roce 2019 se na FF uskutečnilo jedno rigorózní řízení (Historie), konkrétně 

Mgr. Martina Jindry. Téma rigorózní práce: Sáhnout si do ran tohoto světa. 

Perzekuce a rezistence církve Československé (husitské) v letech 1938–1945.



2
. S

TU
D

IU
M

27

V roce 2019 bylo na FF úspěšně obhájeno sedm disertačních prací, a to pět 

prací na ÚHV a dvě práce na KFI, jak ukazuje následující tabulka.

Studijní obor Jméno a příjmení Téma dizertační práce
Datum 
ob hajoby

Filosofie 
6101V004

Vladimír Zeman
Filosofický a theologický 
přínos Josefa Pospíšila 
(1845–1926)

11. 12. 2019

Filosofie 
6101V004

Filip Zrno Být na světě 6. 6. 2019

Historie 
7105V021

Jan Ivanov

Podnikání Jana Adolf 
II. ze Schwarzenbergu 
v Dráze císaře Františka 
Josefa (1864–1884)

24. 10. 2019

Historie 
7105V021

Luboš Kokeš

Vznik, vývoj a fungovaní 
Státní bezpečnosti  
na Pardubicku v letech 
1945–1953

25. 10. 2019

Historie 
7105V021

Gabriela Krejčová 
Zavadilová

Kolektivní paměť českých 
evangelíků v zahraničí 
aneb „Biblu donesli 
ze sebou…“

12. 12. 2019

Historie 
7105V021

Ladislav Nekvapil
Čeleď a čelední služba  
ve východních Čechách  
v 17. a 18. století

24. 10. 2019

Historie 
7105V021

René Novotný
Národnost, rasa 
a pospolitost

25. 10. 2019

Na FF v roce 2019 neproběhlo žádné habilitační řízení v oboru České 

a československé dějiny.



2
. S

TU
D

IU
M

28

2.5 NEÚSPĚŠNÍ STUDENTI

Vývoj počtu neúspěšných studentů kopíruje do jisté míry vývoj počtu studentů 

i absolventů, a tudíž i zde dochází v posledních letech k poklesu. Ten je 

u bakalářských studijních programů poměrně razantní: za posledních 

pět let poklesl počet neúspěšných studentů o 57 %, což již nelze vysvětlit 

pouze poklesem počtu studentů. Situace se evidentně zlepšila a většímu 

počtu studentů se daří úspěšně dostudovat. U magisterských programů je 

situace obdobná. Pouze 20 studentům se nepodařilo dostudovat. Musíme 

také poznamenat, že v roce 2019 ukončilo předčasně doktorské studium 

nečekaně velké množství studentů.

Neúspěšní studenti 2015 2016 2017 2018 2019

Bc. 394 (89 %) 327 (90 %) 227 (87 %) 220 (86 %) 171 (82 %)

NMgr. 40 (9 %) 33 (9 %) 27 (10 %) 28 (11 %) 20 (10 %)

Ph.D. 11 (2 %) 4 (1 %) 7 (3 %) 9 (3 %) 17 (8 %)

Celkem 445 364 261 257 208

POČTY NEÚSPĚŠNÝCH STUDENTŮ PODLE OBORŮ  

ZA OBDOBÍ OD 1. 1. 2019 DO 31. 12. 2019

Bakalářské – jednooborové Počet

6101R004 Filosofie 6

6101R014/B0221A2001Religionistika 4

6107R003 Humanitní studia 34

6703R003/B0314A2001Sociální antropologie 22

7105R035 Kulturní dějiny 6

7105R051 Historicko-literární studia 21

7105R053 Spisová a archivní služba 4

7310R334 Anglický jazyk pro odbornou praxi 20

7310R348 Německý jazyk pro odbornou praxi 5

7507R062/B0231A2002 Anglický jazyk – specializace 
v pedagogice

27



2
. S

TU
D

IU
M

29

Bakalářské – dvouoborové

7105R065 Ochrana hmotných památek + Historie 6

7310R255 Slavistická studia zemí Evropské unie + Historie 13

Anglický jazyk pro odbornou praxi + Filosofie 1

Anglický jazyk pro odbornou praxi + Religionistika 1

Anglický jazyk pro odbornou praxi + SSEU 1

Celkem (jedno- a dvouoborové) 171 (82 %)

Magisterské

6101T004 Filosofie 3

6101T014 Religionistika 0

6703T003 Sociální antropologie 4

7105T035 Kulturní dějiny 6

7310T004 Anglická filologie 3

7503T006 Učitelství anglického jazyka 0

7507T086 Resocializační pedagogika 4

Celkem 20 (10 %)

Doktorské

7105V021 Historie 8

6101V004 Filosofie 5

6101V014 Religionistika 4

Celkem 17 (8 %)

Celkem 208

Prioritou FF je i při současném nepříznivém demografickém vývoji zajištění 

jak určitého počtu studentů, tak na druhé straně udržení kvality studia. 

To se zatím poměrně daří a FF nemusí ukončovat studium výraznějšímu 

počtu studentů, kteří nedosáhli v prvním semestru minimálního počtu 

kreditů stanoveného Studijním a zkušebním řádem UPa. FF také uplatňuje 

celouniverzitní opatření ke snížení počtu neúspěšných studentů.



30

3. ZAMĚSTNANCI



3
. Z

A
M

ĚS
TN

A
N

C
I

31

Fakulta měla k 31. 12. 2019 celkem 107,5 přepočtených zaměstnanců, z toho 

90,5 akademických a vědeckých pracovníků a 17,0 technicko-hospodářských 

pracovníků. Z dlouhodobého hlediska je patrný pokles počtu akademických 

a vědeckých pracovníků (v  roce 2014 měla fakulta 100 akademických 

a vědeckých pracovníků, zatímco v roce 2019 celkem 90,5 akademických 

a vědeckých pracovníků), ačkoliv právě rok 2019 znamenal oproti roku 

2018 výkyv opačným směrem, způsobený nutností zástupů za mateřskou 

dovolenou. U technicko-hospodářských pracovníků došlo v roce 2019 k ná-

růstu o jednu osobu.

POČET AKADEMICKÝCH A VĚDECKÝCH PRACOVNÍKŮ FF  

PODLE NEJVYŠŠÍ DOSAŽENÉ KVALIFIKACE K 31. 12. 2019

P
ra

co
vi

št
ě

Pedagogičtí pracovníci

V
ě
d

e
čt

í 
p

ra
co

vn
íc

i

Te
ch

n
ic

k
o
-h

o
sp

o
d

á
řš

tí
 

p
ra

co
vn

íc
i

C
e
lk

e
m

 v
 r

o
ce

 2
0
1
9

St
a

v
 v

 r
o
ce

 2
0
1
4

P
ro

fe
so

ři

D
o
ce

n
ti

O
d

b
. a

si
st

e
n

ti

A
si

st
e
n

ti

Le
k
to

ři

C
e
lk

e
m

1. KAA 0,5 2 9 5 16,5 0,5 17 15

2. KCJ 0,5 0 6,5 0,5 7,5 0,5 8 10

3. ÚHV 1 6 8,2 1,2 16,4 0,5 16,9 23

4. KVV 1 1 4,2 2 8,2 0,5 8,7 7

5. KRE 0 2 2,5 0 4,5 0,5 5 11

6. KSKA 0 2 6,5 2 10,5 0,5 11 13

7. KFI 1,1 5 7,8 2,5 16,4 1 3,5 20,9 8

8. KLKS 0 0,5 9 0 9,5 0,5 10 12

Děkanát 0 10 10 10

Cekem FF 4,1 18,5 53,7 13,2 0 89,5 1 17 107,5 109



3
. Z

A
M

ĚS
TN

A
N

C
I

32

Kvalifikační struktura akademických pracovníků na FF je v posledních 

letech podobná. Bližší srovnání se situací před pěti lety (2014) však odhaluje 

drobné změny. Došlo sice ke snížení počtu profesorů (2014: 6,0, nyní 4,1), 

ale to je kompenzováno nárůstem počtu docentů (2014: 17,0, nyní 18,5) 

a drobným zvýšením počtu odborných asistentů (2014: 46,0, nyní 53,7). Je 

pozitivní, že počet asistentů se podstatně snížil (2014: 23,0, nyní 13,2), jak 

dokládají i následující fakta.

Kvalifikační růst akademických pracovníků

V roce 2019 si tři akademičtí pracovníci zvýšili svou kvalifikaci.

Habilitaci v oboru Filozofie získal po řízení na Fakultě humanitních studií 

Univerzity Karlovy v Praze (2018–2019) doc. Mgr. Tomáš Hejduk, Ph.D., z KFI. 

Obhájil habilitační práci Nepolitická politika v díle Ladislava Hejdánka.

Dva akademičtí pracovníci z KSKA pak dokončili doktorské studium na 

Univerzitě Karlově v Praze. Konkrétně se jednalo o Mgr. Tomáše Retku, Ph.D., 

který absolvoval v oboru Integrální studium člověka – Obecná antropologie 

na Fakultě humanitních studií a obhájil práci Způsoby prezentace identit 

tádžických Pamírců s důrazem na náboženské vyznání a jazykovou pří

slušnost. V oboru Etnologie dokončil doktorské studium na Filozofické fakultě 

Mgr. Milan Durňak, Ph.D., a obhájil práci Analytické dispozície vizuálnej 

etnografie.



33

4. VÝZKUMNÁ, VÝVOJOVÁ, UMĚLECKÁ  
A DALŠÍ TVŮRČÍ ČINNOST



4
. V

Ý
Z
K

U
M

N
Á

, V
Ý

V
O

JO
V
Á

, U
M

ĚLEC
K
Á

  A
 D

A
LŠ

Í TV
Ů

R
Č

Í Č
IN

N
O

S
T

34

4.1 VĚDECKÉ A JINÉ VÝSLEDKY

Fakulta se profiluje především v základním výzkumu a postupně posiluje 

také zapojení do výzkumu aplikovaného. I v  roce 2019 se akademičtí 

pracovníci napříč pracovišti FF zapojili do vědecké, výzkumné a další 

tvůrčí činnosti na národní i mezinárodní úrovni. Hlavními tvůrci vědeckých 

výsledků byly ÚHV a KFI (Centrum pro etiku). Výstupy Centra pro etiku 

jako studium hodnoty člověka vznikly v rámci řešení projektu Operačního 

programu výzkum, vývoj, vzdělávání – Podpora excelentních výzkumných 

týmů v prioritní ose 1 OP (řešitelka Mgr. Kamila Pacovská, Ph.D.), 2016–2022.

V roce 2019 bylo do celonárodního informačního systému výzkumu 

experimentálního vývoje a inovací (RIV) za FF odesláno téměř 120 výsledků 

a 16 vybraných excelentních výsledků za rok 2018. Jednalo se například 

o tyto monografie:

	KUBEŠ, Jiří a kol., V zastoupení císaře. Česká a moravská aristokracie 

v habsburské diplomacii 1640–1740, Praha: Nakladatelství Lidové 

noviny, 2018, 639 s.

	MAREK, Pavel, Pernštejnské ženy. Marie Manrique de Lara a její dcery 

ve službách habsburské dynastie, Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 

2018, 497 s.

	RÁBOVÁ, Šárka Caitlín, Kulturní reflexe tuberkulózy v českých zemích 

1800–1945, Praha: Academia, 2018, 245 s.

	KOWALCZYK, Małgorzata – POSLEDNÍ, Petr, Horizont komparace: česko

polské literární sousedství 1945–2005. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 

2018, 265 s.

Několik výsledků umělecké činnosti bylo také odesláno do RUV (např.: 

román Tomáše Boukala Hřbitov nevěst, Praha: Mladá fronta, 2018, 224 s. 

nebo polský překlad hry Dášeňka, pořízený Gabrielou M. Gańczarczyk, Teatr 

Powszechny im. Jana Kochanowskiego w Radomiu, Polsko, Radom, 2018).



4
. V

Ý
Z
K

U
M

N
Á

, V
Ý

V
O

JO
V
Á

, U
M

ĚLEC
K
Á

  A
 D

A
LŠ

Í TV
Ů

R
Č

Í Č
IN

N
O

S
T

35

Na FF byly v rozdělování financí na DKRVO zohledněny aktuální výsledky 

vědecké činnosti. Tato složka finančních prostředků byla rozdělována podle 

Směrnice o hodnocení tvůrčí činnosti na FF (Směrnice č.15/2018), jež se stala 

podkladem pro výpočet zásluhových osobních ohodnocení a motivační 

podpory formou tzv. docentských a profesorských balíčků umožňujících 

pracovníkům s nadstandardním vědeckým výkonem čerpat alokované 

finanční prostředky na podporu své vědecké činnosti.

Za celoživotní vědeckou práci byl v roce 2019 oceněn prof. PhDr. Petr Vorel, 

CSc. (ÚHV), který z rukou předsedkyně Akademie věd ČR obdržel čestnou 

oborovou medaili Františka Palackého za zásluhy v historických vědách.



4
. V

Ý
Z
K

U
M

N
Á

, V
Ý

V
O

JO
V
Á

, U
M

ĚLEC
K
Á

  A
 D

A
LŠ

Í TV
Ů

R
Č

Í Č
IN

N
O

S
T

36

4.2 PROJEKTY

V roce 2019 byly na FF realizovány následující výzkumné projekty financované 

Grantovou agenturou České republiky (dále jen GAČR, celkem 3.660.537,-- Kč):

Název Řešitel 
Doba řešení

od do

Porodní báby: profesionalizace, 
institucionalizace a výkon 
historicky prvního ženského 
kvalifikovaného povolání 
v průběhu dvou staletí. 
1804–1948

prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc. 
(ÚHV)

1
. 1

. 2
0
1
7

3
1
. 1

2
. 2

0
1
9

Vztahová síť papežských 
nunciů a španělských vyslanců 
v prostředí císařského dvora  
na přelomu 16. a 17. století

doc. Mgr. Pavel Marek, Ph.D.  
(ÚHV)

1
. 1

. 2
0
1
7

3
1
. 1

2
. 2

0
1
9

Politická filosofie v českých 
zemích v 17. století

Mgr. Kateřina Šolcová, Ph.D.  
(KFI)

1
. 1

. 2
0
1
7

3
1
. 1

2
. 2

0
1
9

Lokalita a komunita 
v současné anglofonní 
detektivní próze

doc. Mgr. Šárka Bubíková, Ph.D. 
(KAA)

1
. 1

. 2
0
1
9

3
1
. 1

2
. 2

0
2
1

Autonomie a alterita. Kant 
v dialogu

Mgr. Ondřej Sikora, Ph.D.   
(KFI)

1
. 1

. 2
0
1
9

3
1
. 1

2
. 2

0
2
1

Kromě těchto projektů základního výzkumu bylo podáno 11 projektů GAČR 

(sedm podali členové ÚHV, tři byly z KLKS a jeden z KFI), dva projekty NAKI 

ve spolupráci s Fakultou restaurování UPa (oba podali členové ÚHV) a čtyři 

projekty TAČR (dva vypracovali členové KVV, po jednom bylo z KAA a KLKS). 

Výsledkem této aktivity jsou tři přijaté projekty GAČR v celkové hodnotě 

přes 7,5 mil. Kč (doc. Mgr. Martin Čapský, Ph.D.; Mgr. Zbyněk Vydra, Ph.D. 

a Mgr. Vladan Hanulík, Ph.D.) a jeden přijatý projekt NAKI (doc. Mgr. Pavel 

Panoch, Ph.D.). Všechny projekty získali pracovníci ÚHV.



4
. V

Ý
Z
K

U
M

N
Á

, V
Ý

V
O

JO
V
Á

, U
M

ĚLEC
K
Á

  A
 D

A
LŠ

Í TV
Ů

R
Č

Í Č
IN

N
O

S
T

37

Podpora vědecké činnosti studentů v navazujících magisterských a dok-

torských studijních programech probíhá tradičně prostřednictvím Studentské 

grantové soutěže. V roce 2019 interní grantová agentura financovala tyto 

projekty (celkovou částkou 4.100.221,-- Kč):

Název Řešitel 
Doba řešení

od do

Podpora vědeckých 
a prezentačních aktivit studentů 
doktorského programu Historie 
a magisterského programu 
Kulturní dějiny

doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D.  
(ÚHV)

1
. 1

. 2
0
1
9

3
1
. 1

2
. 2

0
1
9

Podpora výzkumných a dalších 
odborných aktivit studentů 
doktorského a magisterského 
programu Filosofie, oboru 
Religionistika

doc. Mgr. Martin Fárek, Ph.D. 
(KRE)

1
. 1

. 2
0
1
9

3
1
. 1

2
. 2

0
1
9

Vědecké a organizační činnosti 
oboru Filosofie

doc. PhDr. Aleš Prázný, Ph.D. 
(KFI)

1
. 1

. 2
0
1
9

3
1
. 1

2
. 2

0
1
9



4
. V

Ý
Z
K

U
M

N
Á

, V
Ý

V
O

JO
V
Á

, U
M

ĚLEC
K
Á

  A
 D

A
LŠ

Í TV
Ů

R
Č

Í Č
IN

N
O

S
T

38

4.3 PUBLIKAČNÍ AKTIVITY

Publikační aktivity FF byly v roce 2019 soustředěny zejména na vydávání 

odborných vědeckých knih a časopisů.

Na fakultě byla tradičně vydávána tato odborná periodika:

	Theatrum historiae (zařazeno do databáze ERIH PLUS, v roce 2019 – 

14. ročník, čísla 23 a 24)

	American and British Studies Annual (zařazeno do databáze SCOPUS, 

ERIH PLUS a EBSCOHost, v roce 2019 číslo 12)

	Pantheon 13/1

	FF dále podpořila vydání dvou dvojčísel literárněkulturního časopisu 

Partonyma (29–30, 31–32) a jednoho dvojčísla literárněkulturní revue 

Tahy (21–22)

Publikace vydané na FF UPa: 

ČASOPISY

Šéfredaktor Název

Šárka Bubíková American and British Studies Annual, volume 12

Petr Vorel; výkonný redaktor čísla: 
Pavel Marek

Theatrum historiae 23, 2018  
(v anglickém jazyce; vyšlo na jaře 2019)

Petr Vorel; výkonný redaktor čísla: 
Vítězslav Prchal

Theatrum historiae 24, 2019  
(vyšlo na podzim 2019)

Přemysl Krejčík Partonyma 25–26

Přemysl Krejčík Partonyma 27–28

Martin Fárek Pantheon 13/1

Jiří Studený
Tahy 21–22 „Laboratoř ve vlnách“ 
(literárněkulturní revue Tahy vychází v nakl. 
Pavel Mervart, s finanční podporou FF UPa) 

Petr Vorel Comenius, vol. 6 – 1/2019

Petr Vorel Comenius, vol. 6 – 2/2019



4
. V

Ý
Z
K

U
M

N
Á

, V
Ý

V
O

JO
V
Á

, U
M

ĚLEC
K
Á

  A
 D

A
LŠ

Í TV
Ů

R
Č

Í Č
IN

N
O

S
T

39

ISSN 1805-8558

-------------------------------
Partonyma Literární čtvrtletník

Dětství a stáří: Od mléka k vínu

Vojtěch Kučera - Ondřej Macl - Dominik Melichar - Jakub Řehák - 
Slakinglizard - Alžběta Stančáková - Jiří Žáček a další

Lukáš Boček 
Kateřina Čupová 
Jitka Fialová
Václav Franc
Aleš Kozár
Dr. Krejzyberd
Vojtěch Kučera
Petra Lemonnier
Jiří Lojín
Amálie Ludmila
Lubomír Macháček
Ondřej Macl
Dominik Melichar

René Nekuda
Petr Poslední 
Kamil Princ
Josef Prokeš
Tereza Riedlbauchová
Jakub Řehák
Slakinglizard
Alžběta Stančáková
Jindřich Tošner
Pavla Trnková
František Všetička 
Jiří Žáček

Seznam publikujících autorů:

P
a
r
t
o
n
y
m
a
  

D
ě
t
s
t
v
í
 
a
 
s
t
á
ř
í
: 
O
d
 
m
l
é
k
a
 
k
 
v
í
n
u

r
o
č
n
í
k
 
d
e
v
á
t
ý

 
3
3
-
3
4
/
2
0
2
0

JOURNAL OF EURO-AMERICAN

CIVILIZATION

ISSN 2333-4142 2015

COMENIUS

1

PUBLISHED BY THE COMENIUS ACADEMIC CLUB

NEW YORK
1

C
O

M
E

N
IU

S
2

0
1

5

Comenius: Journal of Euro-American Civilization

This interdisplinary journal is devoted to the humanities, social 

sciences, and natural sciences and their mutual intersection. It 

seeks to offer solutions of major and current matters of 

international research. The title is inspired by the legacy of the 

Czech thinker, Comenius (1592-1670), whose work impacted 

not only pedagogy and didactics, but also philosophical and 

political thinking on the possibilities of creating a better world 

based on peace and humanism. The subtitle indicates the 

constant theme of Western civilization, especially the 

relationship between the American and Central European 

environments. Articles and reviews concerning history, 

philosophy, linguistics, sociology, economics, education, 

medicine, chemistry, and other fields aim to contribute to 

deeper contact among scholars on both sides of the Atlantic. 

The reviewed journal is published twice a year by the learned 

society, Comenius Academic Club in New York. 

2019

JOURNAL OF EURO-AMERICAN

CIVILIZATION

ISSN 2333-4142 2015

COMENIUS

1

PUBLISHED BY THE COMENIUS ACADEMIC CLUB

NEW YORK
1

C
O

M
E

N
IU

S
2

0
1

5

Comenius: Journal of Euro-American Civilization

This interdisplinary journal is devoted to the humanities, social 

sciences, and natural sciences and their mutual intersection. It 

seeks to offer solutions of major and current matters of 

international research. The title is inspired by the legacy of the 

Czech thinker, Comenius (1592-1670), whose work impacted 

not only pedagogy and didactics, but also philosophical and 

political thinking on the possibilities of creating a better world 

based on peace and humanism. The subtitle indicates the 

constant theme of Western civilization, especially the 

relationship between the American and Central European 

environments. Articles and reviews concerning history, 

philosophy, linguistics, sociology, economics, education, 

medicine, chemistry, and other fields aim to contribute to 

deeper contact among scholars on both sides of the Atlantic. 

The reviewed journal is published twice a year by the learned 

society, Comenius Academic Club in New York. 

2

C
O

M
E

N
I

U
S

20
19

2

JOURNAL OF EURO-AMERICAN 
CIVILIZATION

COMENIUS

Volume 6

PUBLISHED BY THE COMENIUS ACADEMIC CLUB 
NEW YORK 

ISSN 2333-4142

Comenius: Journal of Euro-American Civilization

This interdisciplinary journal is devoted to the humanities, 
social sciences, and natural sciences and their mutual intersection. 
It seeks to offer solutions of major and current matters of 
international research. The title is inspired by the legacy of the 
Czech thinker, Comenius (1592-1670), whose work impacted 
not only pedagogy and didactics, but also philosophical and 
political thinking on the possibilities of creating a better world 
based on peace and humanism. The subtitle indicates the 
constant theme of Western civilization, especially the relationship 
between the American and Central European environments. 
Articles and reviews concerning history, philosophy, linguistics, 
sociology, economics, education, medicine, chemistry, and 
other fields aim to contribute to deeper contact among scholars 
on both sides of the Atlantic. The reviewed journal is published 
twice a year by the learned society, Comenius Academic Club 
in New York.



4
. V

Ý
Z
K

U
M

N
Á

, V
Ý

V
O

JO
V
Á

, U
M

ĚLEC
K
Á

  A
 D

A
LŠ

Í TV
Ů

R
Č

Í Č
IN

N
O

S
T

40

MONOGRAFIE

Autor Název

Adam Horálek
Velký čínský národ. Nacionalismus s čínskými 
specifiky

Jan Čapek
Tschechische Spuren in deutschsprachiger 
Literatur

Zdenka Šándorová et al. (eds.)
Current Topics in Czech and Armenian Special 
Pedagogical Theory and Practice

Přemysl Krejčík
Zatmění po utopickém večírku. Sonda  
do české dystopické prózy 80. let 20. století

Šárka Nekvapil Jirásková
Protoindustriální společnost. Populační 
chování a strategie venkovského obyvatelstva 
severovýchodních Čech v 18. a 19. století

Marie Jílková – Marie Macková 
– Eliška Valová (eds.)

Jak se u nás podvádělo: za monarchie  
i za republiky



4
. V

Ý
Z
K

U
M

N
Á

, V
Ý

V
O

JO
V
Á

, U
M

ĚLEC
K
Á

  A
 D

A
LŠ

Í TV
Ů

R
Č

Í Č
IN

N
O

S
T

41

4.4 ROZVOJOVÉ PROJEKTY

Operační program výzkum, vývoj a vzdělávání

FF se spolupodílela na řešení dvou celouniverzitních projektů financovaných 

z Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

Projekt Rozvoj kvality vzdělávání, hodnocení a strategického řízení 

na UPa

Reg. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002320

Doba realizace: 1. 4. 2017 – 31. 12. 2022

Projekt je zaměřen na zvýšení kvality vzdělávacích aktivit na UPa a současně 

na zvýšení relevance absolventů pro trh práce a potřeby společnosti 

a praxe. Mezi jeho hlavní dílčí aktivity patří: modernizace výukových metod 

rozšiřováním nabídky předmětů vyučovaných v AJ, zvyšováním kvalifikace, 

pedagogické a jazykové kompetence akademických pracovníků, podpora 

studentů se specifickými vzdělávacími potřebami a rozvoj internacionalizace 

prostředí na UPa.

Projekt Zkvalitnění vzdělávací infrastruktury na UPa

Reg. č. CZ.02.2.67/0.0/0.0/16_016/0002413

Doba realizace: 1. 6. 2017 – 31. 12. 2022

Projekt je zaměřen na modernizaci a dovybavení vzdělávací infrastruktury 

pro zabezpečení studijních programů čtyř vybraných fakult UPa. Jedná se 

o doplňkovou investiční podporu studijních programů nově akreditovaných 

či upravených v rámci komplementárního ESF projektu s názvem Rozvoj 

kvality vzdělávání, hodnocení a strategického řízení na UPa. Hlavním cílem 

projektu je zajištění vyšší kvality výuky ve studijních programech a zvýšení 

otevřenosti instituce ve vztahu k rozvoji internacionalizace prostřednictvím 

zkvalitnění vzdělávací infrastruktury.



4
. V

Ý
Z
K

U
M

N
Á

, V
Ý

V
O

JO
V
Á

, U
M

ĚLEC
K
Á

  A
 D

A
LŠ

Í TV
Ů

R
Č

Í Č
IN

N
O

S
T

42

Projekt Centrum pro etiku jako studium hodnoty člověka

Reg. č. CZ.02.1.01/0.0/0.0/15_003/0000425

Doba realizace 1. 12. 2016 – 31. 10. 2022 

Ve fázi řešení probíhal projekt Centrum pro etiku jako studium hodnoty 

člověka s rozpočtem 104 miliónů Kč, který byl zahájen k začátku prosince 

2016. Jeho cílem je vytvořit při KFI nový excelentní výzkumný tým v oboru 

etiky a soustředit v něm mezinárodně respektované odborníky zabývají-

cí se problémem (zne)uznání hodnoty člověka. Rozšíření infrastruktury 

špičkových textových zdrojů v nově zřízené specializované knihovně, rozvíjení 

sítě strategických kontaktů s vyprofilovanými zahraničními pracovišti 

a inovativnost přístupu zajišťuje mezinárodní kvalitu vědeckých výsledků, 

v jejichž produkci jsou podporováni i studenti doktorského studia.



4
. V

Ý
Z
K

U
M

N
Á

, V
Ý

V
O

JO
V
Á

, U
M

ĚLEC
K
Á

  A
 D

A
LŠ

Í TV
Ů

R
Č

Í Č
IN

N
O

S
T

43

4.5 ODBORNÉ AKCE

V roce 2019 jednotlivá pracoviště fakulty organizovala celou řadu odborných 

akcí, z nichž některé se konaly na půdě UPa, jiné u spřátelených vědeckých 

ústavů či veřejných institucí. Ve většině případů se jednalo o mezinárodní 

konference.

Výběr z významných konferencí a odborných akcí,  

pořádaných pracovišti FF UPa:

	25. – 27. 3. 2019: Intensive Seminar with Veena Das (Johns Hopkins 

University, Baltimore) (organizovala KFI)

	11. 4. 2019: LITCON – studentsko-akademické sympozium, Dačického 

dům v Kutné Hoře (organizovala KLKS)

	14. 5. 2019: SOCIOCON – studentská konference, Pardubice – Divadlo 

29 (organizovala KSKA)

	24. – 25. 5. 2019: The Rule of People, the Rule of Law and the Role of 

Logos in the Public Sphere. 19th Annual Meeting of the Collegium 

Politicum (organizovala KFI), program na https://filosofie.upce.cz/

sites/default/files/program_public_net3.pdf

	27. – 30. 5. 2019: Filosofie v horách IX. „Jaspers po 50 letech. Existence 

– transcendence – společnost.“ Horní Maršov, Albeřice, Dům setkání 

(organizovala KFI)

	6. – 7. 6. 2019: Ethics after Murdoch (in collaboration with Iris Murdoch 

Society) (organizovala KFI)

	3. 10. 2019: vědecká konference Rusko ve 20. století – kontinuita 

a diskontinuita (za FF UPa organizovala ÚHV); program na http://uhv.

upce.cz/data/File/konference/konference-ff-rusko-ve-20-stoleti-2019.pdf

	8. 10. 2019: doktorandské sympozium Paměť a identita v moderních 

českých dějinách (organizovaly KLKS a ÚHV), program na http://uhv.

upce.cz/cs/aktualne/2618/

	10. – 12. 10. 2019: VIII. Internationale Konferenz Interkulturelle Und 

Transkulturelle Dimension Im Linguistischen, Kulturellen Und Histo

rischen Kontext (organizovala KCJ)



4
. V

Ý
Z
K

U
M

N
Á

, V
Ý

V
O

JO
V
Á

, U
M

ĚLEC
K
Á

  A
 D

A
LŠ

Í TV
Ů

R
Č

Í Č
IN

N
O

S
T

44

	15. – 17. 10. 2019: Intensive Seminar with Professor John Lippitt 

(University of Hertfordshire), Univerzitní knihovna (organizovala KFI)

	12. 2019: X. Adventní kulatý stůl: Historická krajina: její proměny, 

výzkum a současné trendy bádání (organizoval ÚHV)

	10. – 11. 12. 2019: mezinárodní doktorandský workshop Diseases and 

Death in Premodern and Modern Era (organizoval ÚHV)

4.6 ZAPOJENÍ STUDENTŮ DO TVŮRČÍ ČINNOSTI

Za svébytnou a vysoce důležitou oblast v životě fakulty lze pokládat 

zapojení studentů do tvůrčí činnosti. Jedná se o dlouhodobý, stále sílící 

trend – a nejinak tomu bylo i v roce 2019.

Tři katedry FF dlouhodobě využívají jako nástroje k povzbuzení tvůrčí 

činnosti studentů projekty Interní grantové agentury UPa (ÚHV, KFI a KRE). 

Konkrétně ÚHV v roce 2019 využil tohoto zdroje k podpoře tří základních 

tvůrčích aktivit magisterských a doktorských studentů (v roce 2019 podpořeno 

přes 50 studentů): 1) Soutěž ústavu o nejlepší dva vědecké články, které pak 

měly reprezentovat FF na celostátním kole Studentské vědecké konference 

Historie 2020. 2) Spolupráce na historických projektech žáků ZŠ Svatopluka 

Čecha v Chocni, každý studentský projekt má za konzultanta studenta FF. 

Projekty se pak účastní soutěže pořádané AMAVETem (okresní a krajské 

kolo). 3) FF pořádá kolokvia pro doktorandy a aktivní magisterské studenty, 

kam jsou zváni přední odborníci ve svých disciplínách. V roce 2019 bylo 

v programu 10 hostů a akcí.

V  rámci projektů Interní grantové agentury UPa rovněž zapojujeme 

magisterské studenty do organizace všech vědeckých aktivit fakulty, tj. 

zejména konferencí a workshopů. Jako příklady lze uvést výjezdní čtyřdenní 

každoroční seminář Filosofie v horách, kde pedagogové/vědci z celé ČR 

přednášejí a společně se studenty čtou vybrané texty či tradiční bienální 

konferenci In and Out of Frame, v rámci které je organizována studentská 

sekce. FF též podporuje (nejen finančně) studenty v organizování vlastních 

studentských konferencí, kam jsou ovšem zváni i akademičtí pracovníci. 



4
. V

Ý
Z
K

U
M

N
Á

, V
Ý

V
O

JO
V
Á

, U
M

ĚLEC
K
Á

  A
 D

A
LŠ

Í TV
Ů

R
Č

Í Č
IN

N
O

S
T

45

Jedná se např. o každoroční studentskou konferenci THINK!, u které následně 

ještě podporujeme vydávání sborníků studentských prací. Otevíráme 

pro studenty semináře, v nichž mají možnost „nahlédnout pod pokličku“ 

vědecké práce. Posledním příkladem pak budiž činnost, kterou v této oblasti 

soustavně rozvíjí KSKA. Vedle pravidelné akce SOCIOCON (viz níže) jde 

např. o česko-taiwanské studentské konference, kde jsou studenti v rolích 

organizátorů i aktivních účastníků (příspěvky na konferenci), nebo o podíl 

studentů magisterských i bakalářských programů na terénním a smluvním 

výzkumu a na tvorbě výzkumných zpráv.

Studenti pomáhají vydávat fakultní časopisy a nejlepší v nich, uspějí-

li v recenzním řízení, v nich i publikují. Kromě již zmíněných odborných 

časopisů Theatrum historiae a American and British Studies Annual vy-

dáváme také časopis Partonyma (vychází 4x ročně), který byl založen 

absolventy našich studijních programů. Tito absolventi, resp. studenti 

jej dodnes vedou a pravidelně poskytují publikační prostor studentům 

různých ročníků a akademickým pracovníkům (to pokládáme za podstatné, 

protože tím vzniká „místo setkávání“ a vzájemné inspirace). Další publikační 

platformou tohoto typu jsou Tahy (vychází dvojčíslo jednou ročně), časopis 

založený a vedený členy KLKS, kde jsou také společně publikovány jak texty 

akademických pracovníků, tak i studentů.



46

5. SPOLUPRÁCE S MIMOUNIVERZITNÍ SFÉROU  
A POPULARIZACE VĚDY



5
. S

P
O

LU
P
R

Á
C

E S
 M

IM
O

U
N

IV
ER

Z
ITN

Í S
FÉR

O
U

  A
 P

O
P
U

LA
R

IZ
A

C
E V

ĚD
Y

47

Jedním z významných poslání univerzit je kromě vzdělávací a vědecké 

činnosti také působení na širokou veřejnost. Fakulta dlouhodobě napomáhá 

kultivaci veřejného prostoru například prohlubováním společenské reflexe 

významných historických událostí, zkvalitňováním učitelské profese, šířením 

povědomí o jazykové a kulturní diverzitě či zpřístupňováním nejnovějších 

poznatků odborné i laické veřejnosti. Ve všech oborech rozvíjených na FF 

existuje pestrá přednášková činnost i pro veřejnost a rozvíjí se spolupráce 

s veřejnými, vzdělávacími či neziskovými organizacemi.

K institucím a organizacím, s nimiž FF dlouhodobě spolupracuje, patří 

jednak tzv. paměťové instituce – tj. archivy, muzea, knihovny (např. Výcho-

dočeské muzeum v Pardubicích, Krajská knihovna v Pardubicích, Studijní 

a vědecká knihovna v Hradci Králové, Státní oblastní archiv v Zámrsku, 

Národní pedagogické muzeum Praha, Ústav pro studium totalitních režimů 

Praha a další), ale i Magistrát města Pardubice či pardubické městské 

obvody Polabiny a Dubina. Fakulta spolupracuje s různými typy škol, např. se 

ZŠ Josefa Ressela, Pardubice, ZŠ Benešovo nám., Pardubice, ZŠ Polabiny 2, 

Pardubice, ZŠ Svatopluka Čecha, Choceň, Gymnáziem a Střední odbornou 

školou Přelouč. Ze sociálních institucí, s nimiž nás pojí dlouhodobá spolupráce, 

musíme zmínit Správu uprchlických zařízení, Centrum na podporu integrace 

cizinců, Agenturu pro sociální začleňování, Věznici Pardubice, Výchovný ústav 

Husův domov, Středisko výchovné péče Archa Chrudim, Domov sociálních 

služeb Slatiňany, Domov pro seniory Dubina, Základní a Praktickou školu 

SVÍTÁNÍ, Integrační školku, rehabilitační centrum Lentilka Pardubice atd. 

V roce 2019 jsme také spolupracovali se spolky Offcity a Pěstuj prostor 

nebo se Studentskou radou Univerzity Pardubice. Tyto instituce se rovněž 

řadí k uživatelům výsledků výzkumu FF.

Fakulta je velice aktivní v popularizaci vědy. Kromě pravidelné účasti na 

všech významných celouniverzitních akcích (Noc vědců, Vědecko-technický 

jarmark atp.) organizuje vlastní program celoživotního vzdělávání Univerzita 

volného času (UVČ). Záměrem organizátorů je představit dějiny lidské 

civilizace v celé jejich šíři a současně prezentovat humanitní a sociálněvědní 

obory vyučované na FF. Do kalendářního roku 2019 spadaly dva cykly UVČ. 



5
. S

P
O

LU
P
R

Á
C

E S
 M

IM
O

U
N

IV
ER

Z
ITN

Í S
FÉR

O
U

  A
 P

O
P
U

LA
R

IZ
A

C
E V

ĚD
Y

48

Z LS 2018/2019 byl dokončen cyklus přednášek Dějiny 20. století – část 2. 

Tento cyklus si zapsalo 141 posluchačů. V ZS 2019/2020 navázal cyklus 

přednášek Románský svět. Tento cyklus pokračuje i v roce 2020 a zapsalo 

si jej 152 posluchačů.

FF pořádá a spolupořádá i další přednášky pro veřejnost. Jedná se např. 

o projekty Science Café, Kavárnu Universitas či jazykovědné a literární cykly 

Hezky česky a Studánky. Jednotliví pracovníci fakulty vystupují v celoplošných 

veřejnoprávních médiích (hl. v České televizi a Českém rozhlase), organizují či 

spoluorganizují (např. s galerií Art Space NOV) výstavy, semináře a workshopy 

pro veřejnost a pořádají programy k významným událostem či výro-

čím. Mezinárodní hudební projekt Gypsy Baroque podobně jako výstava 

„Lavutara: Cestami romských muzikantů a jejich písní“ připravená pro 

Muzeum romské kultury v Brně se podílely na zvyšování multikulturního 

povědomí široké veřejnosti. KFI (konkrétně Centrum pro etiku) začala 

přispívat k popularizaci vědy vytvořením podcastu Philosophy Voiced, kde 

zveřejňuje živé rozhovory s nejzajímavějšími hosty katedry.

Na fakultě působí také Didaktický klub, který umožňuje setkávání 

a vzájemné předávání zkušeností učitelů angličtiny, oborových didaktiků 

a studentů učitelství. Propojuje tak teorii s praxí za účelem zkvalitňování 

vzdělávání učitelů anglického jazyka. 

Za svébytnou a vysoce důležitou oblast v sebeprezentaci fakulty lze 

pokládat prolínání tvorby studentů a akademiků ve veřejném prostoru, 

které je realizováno např. formou pravidelně pořádaných „živých“ akcí 

mimo půdu UPa. Příkladem může být již zmíněný SOCIOCON (student-

ská konference KSKA, kde jsou prezentovány práce studentů, absolventů 

i aka demických pracovníků) či LITCON – každoročně konané celodenní 

sympozium v Dačického domě v Kutné Hoře (KLKS), které je přehlídkou 

odborné a umělecké činnosti akademických pracovníků a studentů a je 

vždy doplněno též účastí výrazných mimouniverzitních osobností (hosté 

– básníci, divadelníci, spisovatelé). Tyto akce mají fungovat coby součást 

našich výukových aktivit především jako impulz pro tvůrčí činnost budoucí, 

soustavnou.



5
. S

P
O

LU
P
R

Á
C

E S
 M

IM
O

U
N

IV
ER

Z
ITN

Í S
FÉR

O
U

  A
 P

O
P
U

LA
R

IZ
A

C
E V

ĚD
Y

49

Nejinak je tomu v případě setkávání u Lavičky Václava Havla v centru 

univerzitního kampusu. Od slavnostního odhalení lavičky (2015) je FF 

každoročně nejaktivnějším organizátorem odborných a kulturních akcí 

u ní konaných. Do těchto akcí zahrnujících čtení poezie, čtení dramatických 

textů či besedy s významnými hosty jsou též zapojeni studenti, mnohdy 

přímo v roli pořadatelů.

Studenti FF jsou pravidelně zapojováni také do mediálních a pro-

pagačních aktivit UPa, což opět přímo vychází z náplně výuky (část předmětů 

BSP Historicko-literární studia je orientována na mediální a PR problematiku). 

Dokladem toho je např. dlouhodobá spolupráce studentů KLKS s redakcí 

Zpravodaje Univerzity Pardubice.



50

6. INTERNACIONALIZACE ČINNOSTI FAKULTY



6
. IN

TER
N

A
C

IO
N

A
LIZ

A
C

E Č
IN

N
O

S
TI FA

K
U

LTY

51

Internacionalizace činnosti fakulty formou podpory mobilit studentů a aka-

demických pracovníků, vědecko-výzkumné spolupráce se zahraničními 

univerzitami a vědeckými pracovišti byla i v roce 2019 jednou z priorit 

fakulty. Mobility v programu Erasmus+ zhruba odpovídaly předchozím rokům, 

nárůst jednak v počtu, jednak intenzitě byl v oblasti badatelské spolupráce, 

a to jak v příjezdech a zapojení do výuky a výzkumu zahraničních kolegů 

na FF UPa, tak na straně výjezdů a aktivit badatelů z fakulty v zahraničí.

6.1 MOBILITY AKADEMICKÝCH PRACOVNÍKŮ  
 A STUDENTŮ

Fakulta má k 1. 1. 2020 uzavřeno 109 bilaterálních smluv v 24 zemích 

zapojených do programu Erasmus+ buď jako země programové, nebo 

země partnerské.

Výrazně podporovány byly i mobility realizované mimo program 

Erasmus+, naši studenti rádi využívají možnosti měsíčních stipendií na-

bízených fakultou i univerzitou v posledních třech letech. Potěšující je, že 

meziročně vzrostl podíl vyjíždějících studentů přes Erasmus+. Bohužel ale 

došlo k citelnému propadu počtu přijíždějících studentů (viz tabulku níže).

Studenti 2015 2016 2017 2018 2019

Příjezd Erasmus+ 23 22 47 57 25

Příjezd krátký 29 31 15 35 14

Příjezdy ostatní 1 1 6 4 19

Celkem příjezdy 53 54 68 96 58

Výjezd Erasmus+ 70 51 39 32 47

Výjezd Ceepus 2 0 5 4 2

Výjezd krátký 25 20 12 3 0

Stipendium (FF) UPa 0 0 34 35 32

Celkem výjezdy 97 71 90 74 81



6
. IN

TER
N

A
C

IO
N

A
LIZ

A
C

E Č
IN

N
O

S
TI FA

K
U

LTY

52

Podstatně vzrostl také počet přijíždějících akademických pracovníků, kteří 

pocházejí takřka z celého světa (viz níže).

Akademičtí pracovníci 2015 2016 2017 2018 2019

Výjezdy 14 13 19 32 21

Příjezdy ? ? 28 28 38

Podrobný pohled na mobility v roce 2019 přinášejí následující tabulky.

2019 ERASMUS+ – PŘIJÍŽDĚJÍCÍ STUDENTI 

Země původu Univerzita Počet studentů

Turecko

Anadolu Üniversitesi 2

Marmara Üniversitesi 1

Pamukkale Üniversitesi 2

Mexiko
Universidad Autónoma del Estado de 
Hidalgo

1

Španělsko

Universidad de Santiago de Compostela 1

Universitat de València 2

Universidad del País Vasco 1

Universidad Pablo de Olavide Sevilla 4

Portugalsko Universidade da Madeira 4

Francie
Université Bordeaux Montaigne 1

L‘université Paul-Valéry-Montpellier 2

Řecko Panepistimio Ioanninon 1

Polsko

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w 
Poznaniu

1

Uniwersytet Jagielloński w Krakowie 1

Estonsko Tartu Ülikool 1

Celkem studentů 25



6
. IN

TER
N

A
C

IO
N

A
LIZ

A
C

E Č
IN

N
O

S
TI FA

K
U

LTY

53

2019 KRÁTKODOBÉ MOBILITY – PŘIJÍŽDĚJÍCÍ STUDENTI

Země původu Univerzita Počet studentů

Bělorusko
Belorusskij gosudarstvennyj universitet (Minsk) 1

Mogiljevskij gosudarstvennyj universitet imeni  
A. A. Kulešova

1

Bulharsko Plovdivski universitet „Paisii Hilendarski“ 2

Srbsko Univerzitet u Beogradu 10

Celkem studentů 14

CEEPUS – PŘIJÍŽDĚJÍCÍ STUDENTI

Země původu Univerzita Počet studentů

Rakousko Universität Wien 1

Polsko Uniwersytet Warszawski 1

MEMORANDUM – PŘIJÍŽDĚJÍCÍ STUDENTI

Země původu Univerzita Počet studentů

Tchaj-wan

National Central University in Taoyuan 11

National Dongwa University 1

National Taiwan University of Science 
and Technology

1

National Tsing Hua University 1

Kanada Providence University 1

Celkem studentů                                                                                                                                    15

ZVLÁŠTNÍ DOTACE PODLE DZS – MEZIVLÁDNÍ DOHODA  

PŘIJÍŽDĚJÍCÍ STUDENTI

Země původu Počet studentů

Polsko 2



6
. IN

TER
N

A
C

IO
N

A
LIZ

A
C

E Č
IN

N
O

S
TI FA

K
U

LTY

54

2019 ERASMUS+ – VYJÍŽDĚJÍCÍ STUDENTI 

Cílová země Zahraniční univerzita Počet studentů

Bulharsko Plovdivski universitet „Paisii Hilendarski“ 1

Polsko

Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach 1

Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu 4

Uniwersytet Wrocławski 1

Turecko Ankara Üniversitesi 1

Rumunsko Babes Bolyai University 1

Francie

České centrum v Paříži (Centre Tcheque) 1

Université de Bordeaux 1

Université de Bourgogne 1

Université Paris 8 1

Německo

Johannes Gutenberg-Universität Mainz 1

Universität Leipzig 6

Westfälische Wilhelms-Universität Münster 1

Švédsko Örebro Universitet 2

Řecko Panepistimio Ioanninon 1

Kypr Panepistimio Kyprou 1

Estonsko Tartu Ülikool 2

Španělsko

Universidad  Pablo de Olavide Sevilla 3

Universidad de Jaén 2

Universidad de Valencia 2

Universidad Autónoma de Madrid 1

Universitat de les Illes Baleares 2

Portugalsko Universidade da Madeira 3

Itálie Università degli Studi di Trento 4

Slovinsko Univerza v Mariboru 2

Srbsko Univerzitet u Beogradu 1

Celkem studentů 47



6
. IN

TER
N

A
C

IO
N

A
LIZ

A
C

E Č
IN

N
O

S
TI FA

K
U

LTY

55

2019 CEEPUS – VYJÍŽDĚJÍCÍ STUDENTI

Cílová země Univerzita Počet studentů

Chorvatsko Sveučilište u Zagrebu 1

Polsko Uniwersytet Jagielloński w Krakowie 1

Celkem studentů                                                                                                   2

2019 Ph.D. STUDENTI (PROJEKT SGS_2019_008 A SGS_2019_020)

Více než dvě desítky doktorandů (ÚHV, KFI, KRE) vyjely na týdenní i delší 

zahraniční badatelské pobyty či na konference a workshopy do mnoha 

různých destinací. Z nejčastějších a nejzajímavějších lze jmenovat tyto:

Cílová země Univerzita / organizace

Anglie

British Library

Senate House Library

Wellcome Institute for the History of Medicine, London

Španělsko
Instituto de Historia de la Medicina y de la Ciencia López Piñero  
Universidad de Valencia

Rakousko
Österreichisches Staatsarchiv 

Universität Wien

Portugalsko Universidade do Porto

Německo Staatsbibliothek zu Berlin

2019 UNIVERZITNÍ/FAKULTNÍ STIPENDIUM  

– VYJÍŽDĚJÍCÍ STUDENTI

Cílová země Univerzita / organizace Počet studentů

Arménie Armenian State Pedagogical University, Yerevan 5

Polsko
Biblioteka Jagiellońska Kraków 3

Akademia Języka Polskiego Gdańsk 1



6
. IN

TER
N

A
C

IO
N

A
LIZ

A
C

E Č
IN

N
O

S
TI FA

K
U

LTY

56

Německo

Eberhard Karls Universität Tübingen 1

Ludwig-Maximilians-Universität München 1

Universität Bayreuth 1

Heimatmuseum v Forchheimu 1

Indonésie
Help by Sarah – charitativní organizace 1

Kunci Cultural Studies Center 1

Vietnam Ho Chi Minh City 1

Řecko Ethnikó ke Kapodistriakó Panepistímio Athinón 1

Malajsie St. Christophers International Primary School 2

Rusko Tyumenskij naučnyj centr CO RAN 7

Srbsko Univerzitet u Beogradu 5

Belgie Universiteit Gent 1

Celkem studentů                                                                                                                   32

2019 – VYJÍŽDĚJÍCÍ AKADEMIČTÍ PRACOVNÍCI (ERASMUS+)

Cílová země Zahraniční univerzita
Počet 
akademických 
pracovníků

Maďarsko Eötvös Loránd University Budapest 3

Španělsko
Universidad Pablo de Olavide Sevilla 1

Universitat de les Illes Baleares 2

Polsko

Uniwersytet Wrocławski 2

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 1

Chrześcijańska Akademia Teologiczna  
w Warszawie

1

Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu 1

Slovensko Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre 2

Belgie Universiteit Gent 2

Bulharsko Balgarska akademiya na naukite 1

Island Háskóli Íslands 1

Portugalsko Universidade da Madeira 2

Slovinsko Univerza v Ljubljani 1

Celkem akademických pracovníků v roce 2019  21



6
. IN

TER
N

A
C

IO
N

A
LIZ

A
C

E Č
IN

N
O

S
TI FA

K
U

LTY

57

2019 – PŘÍJEZDY AKADEMICKÝCH PRACOVNÍKŮ

Země Zahraniční univerzita
Počet 
akademických 
pracovníků

Bělorusko
Mogiljevskij gosudarstvennyj universitet imeni 
A. A. Kulešova

3

Turecko
Necemettin Erbakan Üniversitesi A. Keleşoğlu; 
İzmir Katip Çelebi University

1

Irsko University College Dublin 1

Finsko Jyväskylä, Turku 2

Velká Británie

Oxford University, The University of Sheffield, 
University of East Anglia, University of 
Hertfordshire; King’s College London; St. Mary’s 
University

6

Švýcarsko Collegium Helveticum 1

Maďarsko
Central European University; Eötvös Loránd 
University

2

Slovinsko Univerza v Novi Gorici 1

Španělsko
Universidad Autónoma de Madrid; Universitat 
Autònoma de Barcelona

3

Švédsko Lund University 1

Austrálie University of Melbourne; Flinders University 3

Rakousko Universität Wien; Institut für Höhere Studien 3

USA Johns Hopkins University; Sewanee University 2

Itálie Università del Piemonte Orientale 1

Bulharsko Balgarska akademiya na naukite 1

Polsko
Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach; 
Uniwersytet Śląski w Katowicach; Uniwersytet 
Pedagogiczny w Krakowie

7

Celkem akademických pracovníků v roce 2019  38



6
. IN

TER
N

A
C

IO
N

A
LIZ

A
C

E Č
IN

N
O

S
TI FA

K
U

LTY

58

6.2 ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE

V souladu s dlouhodobým záměrem fakulty pro léta 2016–2020 a s při-

hlédnutím ke střednědobým perspektivám vývoje fakulty a chystaným 

projektům vědy a výzkumu byla v roce 2019 rozvíjena spolupráce především 

s vysokoškolskými pracovišti ve Španělsku, Francii, Velké Británii, Austrálii, 

Polsku, Rakousku, Německu, Slovensku a mnoha dalšími. ÚHV intenzivně 

spolupracoval mimo jiné s Universität Wien, Instituto Universitario La Corte 

de Europa (IULCE), Universidad Autónoma de Madrid a Université Michel 

Montaigne Bordeaux. V mimoevropském prostoru pak rozvíjí spolupráci 

s mexickou univerzitou v Pachuce (Universidad Autónoma de Estado de 

Hidalgo). KFI (Centrum pro etiku) spolupracovala především s univerzitními 

a badatelskými institucemi v prostředí anglofonním (King‘s College London, 

University of Melbourne) a skandinávském (Södertörn University, Nordic 

Wittgenstein Society). Značný potenciál má spolupráce KLKS s partnerským 

pracovištěm v Srbsku (Univerzitet u Beogradu) a Bulharsku (Balgarska 

akademiya na naukite). Podobně je tomu v případě KSKA spolupracující 

s univerzitami na Tchajwanu (National Dongwa University, Hualien, Soochow 

University, Taipei) a s partnerským univerzitním pracovištěm v Pachuce 

v Mexiku. KCJ kromě jiného pokračovala ve spolupráci s akademickými 

pracovišti v Německu (Universität Regensburg; Akademie Mitteleuropa), 

KVV s univerzitami v Polsku, například s Uniwersytet Śląski w Katowicach.

V rámci úzké spolupráce na badatelský pobyt na vlastní náklady 

v roce 2019 na FF přijeli:

	Silvia Panizza, květen – červen, University of East Anglia, Visiting 

Researcher (kromě badatelských aktivit vystoupila v cyklu úterních 

zvaných přednášek v Research Seminar i na konferenci Ethics After 

Murdoch).

	Frits Gåvertsson, září – listopad, Lund, Švédsko, Visiting Researcher, 

(kromě badatelských aktivit vystoupil v cyklu úterních zvaných před-

nášek v Research Seminar).



6
. IN

TER
N

A
C

IO
N

A
LIZ

A
C

E Č
IN

N
O

S
TI FA

K
U

LTY

59

Na měsíční pobyt, během něhož nejen bádali, ale i pravidelně 

vyučovali, přijeli hostující profesoři:

	Lothar Höbelt (Universität Wien, únor – březen, ÚHV)

	Wojciech Iwańczak (Uniwersytet w Kielcach, prosinec, ÚHV)

Fakulta rovněž uspořádala mezinárodní doktorandský workshop  

(10. – 12. 12. 2019), mezi jehož účastníky byli:

Ainhoa Gilarranz (Université Sorbonne Nouvelle-Paris 3); Ros Costelo 

(Universidad Complutense de Madrid / University of the Philippines); Violeta 

Ruiz (Universitat Autònoma de Barcelona), Elia Blanco (Universidad del País 

Vasco), Javier Martínez Dos Santos (Universidad Autónoma de Madrid); Víctor 

M. Núñez-García (Universidad de Sevilla), Darina Martykánová (Universidad 

Autónoma de Madrid)

V roce 2019 fakulta spolupořádala mezinárodní vědecké konference 

ve světě, k nejvýznamnějším patřily:

	Spolu s Tony Milliganem (KCL) zorganizovaný workshop Partisanship 

and Compassion in a Time of Populism na King’s College London (VB).

	Spolu s Ulrikou Björk (Södertörn University) uspořádaný workshop The 

Dissident. Seven Readings of “The Power of the Powerless” by Václav 

Havel na Södertorn University (Švédsko).

V průběhu roku 2019 se fakulta (KLKS) podílela na organizaci Kongresu 

českých polonistických studií, který probíhal od září do listopadu 2019.

Významný mezinárodní dopad měla též putovní výstava Od stříbrného 

českého tolaru ke světovému dolaru (ÚHV ve spolupráci s VČM), která byla 

v průběhu roku 2019 prezentována ve Štrasburku, Paříži, Ciudad de México 

a v Zacatecas (Mexiko).



60

7. ROZVOJ FAKULTY



7. R
O

Z
V
O

J FA
K

U
LTY

61

Rozvoj fakulty jako jedné součásti univerzity probíhá v rámci institucionálního 

rozvojového plánu univerzity. 

Specifické rozvojové aktivity fakulty byly v roce 2019 podpořeny částkou 

448.000,-- Kč, která byla v Interní rozvojové soutěži rozdělena mezi 10 

projektů. Tyto projekty byly orientovány hlavně na inovace studijních 

předmětů prostřednictvím optimalizace jejich informačního a materiálního 

zabezpečení, na zavádění nových metod výuky a na podporu tvůrčí činnosti 

studentů.

SEZNAM PROJEKTŮ IRS PRO ROK 2019

Řešitel Název projektu
Přidělené 
finance

PhDr. Bianka Beníšková, Ph.D.
Letní intenzivní kurs německého jazyka 
2019 – inovace programu NJOP 
(Německý jazyk pro odbornou praxi)

60 000

Mgr. Zuzana Černá, Ph.D.
Inovace vybraných religionistických 
předmětů ve studijních plánech KRE

30 000

Mgr. Pavel Knápek, Ph.D.
Inovace kurzu Německého jazyka 
pro neoborové studenty FF

30 000

Mgr. Jiří Studený, Ph.D. LITCON 2019 (4. ročník) 9 010

PhDr. Petra Huschová, Ph.D.
Integrování mikrovyučování 
a moderních výukových prvků do 
předmětu Pragmatika

54 000

Mgr. Helena Zitková, Ph.D.
Inovace studijních programů AJSP 
a AJOP a dvouoborů

30 000

PhDr. Miroslav Kouba, Ph.D.

Inovace výuky kulturněhistorických 
a filologických předmětů. Výuka 
v terénu; proměny kulturní identity 
a kulturněhistorického místopisu 
Panonské nížiny

90 990

PaedDr. Zdenka Šándorová, Ph.D.

Inovace předmětu speciální 
pedagogika v rámci historického 
kontextu referenčního pole 
a cílových skupin

30 000

Mgr. Bohdan Šeda
Inovace výuky stavební historie 
a památkové péče, studentské 
kolokvium s exkurzí

45 000

doc. Mgr. Pavel Panoch, Ph.D.
Inovace předmětu Kulturní 
a umělecká topografie Čech 
a Moravy

69 000



7. R
O

Z
V
O

J FA
K

U
LTY

62

FOND VZDĚLÁVACÍ POLITIKY

Řešitel Název projektu
Přidělené 
finance

Mgr. Irena Reimannová, Ph.D.
Podpora motivace a rozvoj 
profesních kompetencí budoucích 
pedagogických pracovníků

583 632



63

ZÁVĚR



Z
Á

V
ĚR

64

Výroční zpráva FF UPa za rok 2019 přináší aktuální informace o činnosti 

fakulty, ovšem oproti předchozím letům jsme upravili její strukturu a rozšířili 

spektrum sledovaných dat, jež se také nově pokoušíme interpretovat 

s přihlédnutím k vývoji posledních pěti let. Díky tomu můžeme na závěr 

shrnout, jaké změny rok 2019 přinesl.

V listopadu se po čtyřech letech kompletně obměnilo vedení fakulty, 

a proto také došlo ke změnám v dalších fakultních orgánech (zejm. v aka-

demickém senátu a v kolegiu děkana). Své působení také po čtyřech letech 

ukončila vědecká rada.

Fakulta čelí setrvalému poklesu počtu studentů a rok 2019 v tom nebyl 

výjimkou. Na fakultě bylo na konci roku 1053 prezenčních studentů, téměř 

tři čtvrtiny studovaly v bakalářských programech (761), jedna pětina 

v navazujících magisterských programech (215) a zbytek tvořili doktorandi 

(77). Kromě toho máme ale také studenty v doplňkovém pedagogickém 

studiu (cca 50) a na fakultě studuje asi 150 lidí v rámci Univerzity volného 

času. Poklesu počtu studentů se snažíme bránit úpravami akreditací, jež 

mají za cíl zatraktivnit naše studijní programy.

V posledních letech také poklesl počet akademických pracovníků a ani 

roku 2019 tomu nebylo jinak. Zmenšil se sice počet profesorů na fakultě, 

ale máme více docentů a odborných asistentů (v roce 2019 se habilitoval 

jeden člen KFI a disertace obhájili dva členové KSKA). Pozitivní dále je, že 

se dlouhodobě snižuje počet asistentů.

Pokles počtu studentů a akademiků však vyvažují odborné a popu-

larizační aktivity zaměstnanců FF. Vědeckými tahouny jsou tradičně his-

torikové, jimž ovšem začínají zdatně sekundovat filosofové (také díky 

bohatým aktivitám Centra pro etiku) a neztrácejí se ani někteří další (např. 

několik členů KVV a KLKS). Fakulta poslala za rok 2019 přibližně 120 výstupů 

do RIVu, nominovala na 18 výsledků v rámci excelentní vědy (modul M1 

metodiky M17+), řešilo se u nás pět projektů Grantové agentury České 

republiky, byly podány projekty v  rámci NAKI i TAČR. Vysokou kvalitu si 

drží vědecké časopisy Theatrum historiae a American and British Studies 

Annual. Výrazné výsledky přineslo také zapojení studentů do tvůrčí činnosti.



Z
Á

V
ĚR

65

V oblasti propagace dobrého jména fakulty bych rád vyzdvihl naši 

bo hatou spolupráci s regionálními i celostátními organizacemi a pestrou 

paletu propagačních akcí. Pořádáme velmi oblíbenou Univerzitu volné-

ho času, pěstujeme bohatou přednáškovou činnost, organizujeme velké 

množství akcí v kampusu i ve veřejném prostoru a z novinek bych zmínil 

např. vznik podcastu Philosophy Voiced, kde naši filosofové zveřejňují živé 

rozhovory s nejzajímavějšími hosty katedry. Tito hosté pocházejí díky bohatým 

kontaktům našeho Centra pro etiku z celého světa, což jen dokládá, že se 

v posledních letech snažíme výrazně internacionalizovat. Narůstají počty 

badatelských výjezdů (včetně našich doktorandů) a častěji přijíždějí hosté 

ze zahraničí.

Věřím tedy, že i přes určité obtíže se fakultě daří držet vysokou úroveň 

studia, vědy i dalších aktivit. Nové vedení hodlá v roce 2020 realizovat další 

kroky pro zlepšení současného stavu.

doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D.

děkan FF UPa

Výroční zpráva byla schválena Akademickým senátem FF UPa  

dne 15. června 2020.


